
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di IMPERIA 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale INL n. 148 del 31 marzo 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Imperia è stato conferito all’ing. Andrea BENEDETTI; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA il Bilancio dell’Ispettorato anno 2023 e il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale di Imperia in riferimento al 
conto U.1.03.02.18.001 “spese per accertamenti resi necessari dall’attività lavorativa” pari ad € 1.700,00; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dall’art. 510 
della legge 28.12.2015 n. 208 che dispone l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 
 

ATTESO CHE l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha innalzato da 1.000 a 5.000 
euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico PA  
 
 CONSIDERATO che la nomina del Medico Competente, di cui al D.Lgs. n.81/2008, costituisce obbligo 
inderogabile di legge; 

CONSIDERATO che il contratto di sorveglianza sanitaria con il medico competente Dott. Pierluigi VASSALE si 
è concluso in data 09.06.2023, con piena soddisfazione tra le parti; 



CONSIDERATO che in prima ipotesi questo Ufficio avrebbe prorogato di un ulteriore anno il rapporto di 
collaborazione con il Dott. VASSALE Pierluigi, vedasi determina 87-2023, ma che a seguito di intervenuti, gravi 
problemi famigliari, comunicati dal Dott. VASSALE a questo Ufficio, tale ipotesi non potrà avere un seguito; 

CONSIDERATA la necessità urgente dell’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per un anno, in 
considerazione della prossima scadenza delle visite per i dipendenti e anche in previsione dell’assunzione di 
nuovi dipendenti prevista per il 10.07.2023; 
 
VISTA la disponibilità del Dott. Giacomo BALESTRA all’incarico di medico competente, confermata dallo 
stesso nel colloquio avvenuto in data 21.06.2023 presso questo Ispettorato Territoriale; 

 
VISTA la registrazione della procedura nel portale ANAC, CIG n. Z3B3B7FD73; 
 

PRESO ATTO del regolamento ( U.E.) 2016/679 (GDPR )   informativa sul trattamento dei dati personali: 

 i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx). 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

“Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza 

specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile 

del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”. 

 

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE all’affidamento del contratto di Sorveglianza Sanitaria con il Dott. Giacomo BALESTRA c.f. 
BLSGCM58H21F406L, Via Grock, 6 – Imperia per un anno; il contratto comprende: l’assolvimento dell’incarico 
di Medico Competente, la gestione del Piano di Sorveglianza Sanitaria (sopralluogo periodico e 
partecipazione a riunione periodica), le visite mediche presumibili nel numero di 26, considerando anche le 
assegnazioni di personale previste per questa sede; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva presumibile di € 1.100,00 sul conto U.1.03.02.18.001 del bilancio 2023;  
 
DI PERFEZIONARE il conferimento dell'incarico al professionista sopra richiamato, in forma scritta e 
controfirmata dalle parti; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione dei compensi dovuti con successivo atto, a fornitura del servizio avvenuto 
ed a seguito di presentazione di regolare fattura. 
 

                                                                                          IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                                                                            ING. ANDREA BENEDETTI 

 
 


		2023-06-21T09:49:16+0000
	Andrea Benedetti


		2023-06-21T12:22:58+0200
	Imperia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_IM.DETERMINE.R.0000099.21-06-2023




